ATA DA 333º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h30min do dia dezenove de setembro de dois mil e dezessete, nos termos do art. 38º da  Resolução CFMV nº 3
591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 10/2017,  reuniram-se na sede do Conselho Regi-4
onal de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – RR, sob a presidência de seu titular, 5
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: : Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva Bran-6
dão– Vice-presidente, Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo– Tesoureiro, e o Méd. Vet. Alessandro Hen-7
rique G. G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Zoot. Jalison Lopes, Méd. Vet. Gelb Platão  8
sob a PAUTA adiante: I - ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 9
591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 333º 10
Sessão Plenária Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a 11
todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para a Medicina 12
Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Ausências e justificativas; 1.2.1 Méd.Vet. Arimatéa Francisco de Brito 13
não informou o porquê de sua ausência. 1.2.2 Méd.Vet. Américo de Castro Monteiro estava viajando ; 1 .2.3 Méd. 14
Vet. Cristiano Cruz da Silva não informou o porquê de sua ausência; 1.2.4 Méd. Vet. Laressa Kaore Kakimoto da 15
Silva não informou o porquê de sua ausência e 1.2.5 Conselheiro Suplente: não há 1.3 – Designação de Conselheiro 16
suplente para titularidade na plenária, em substituição a titular ausente; 1.3.2 Foi designado o seguinte conselheiro  17
Méd. Vet. Yeda Suely Sousa para suplência na 333° plenária. II- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 332º; 18
Após lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados os assuntos da plenária . III- COMUNICAÇÕES EM GE-19
RAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1- Falou sobre a eleição para presidência do CFMV (Conselho Federal de Medi-20
cina Veterinária) Sobre a conturbada eleição do CFMV.  3.1.2 Informou sobre as pendências do Regional de Roraima 21
frente ao CFMV) 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: Não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: Não há. 3.4 DA TESOU-22
RARIA: 3.4.1 não há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 O conselheiro Zoot. Jalison Lopes avisou que começará a 23
funcionar o sindicato de Zootecnistas de Roraima e que ele fará parte. 3.6 PONTOS DELIBERATIVOS: 3.6.1 Foi 24
levantado o ponto que diz respeito a criação de Função gratificada para o Fiscal do CRMV-RR, Nilton César Barbosa, 25
onde foi deliberado pela aprovação. 3.6.2 Foi falado sobre a criação de cargo comissionado para Raiany S. Sousa, on-26
de foi deliberado pela aprovação.  IV - ORDEM DO DIA: 4.1 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMI-27
NISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, 28

alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 4.1.1– Proc. Nº 29
142/2017– TRANSFERENCIA: MÉD. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Ales-30

sandro /Aprovação. 4.1.2– Proc. Nº 157/2017– RENOVAÇÃO DE RT: R. DE SOUSA TAVARES –ME e 31
MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator: Sergio /Aprovação.  4.1.3– Proc. Nº 32
172/2017– Registro de Pessoa Jurídica: AGROPECUARIA TACUTU EIRELI-ME e MÉD. VET. EDU-33

ARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Gelb/Aprovação.  4.1.4– Proc. Nº 180/2017 – Registro de Pes-34
soa Jurídica: NUTRIBLOCK DO BRASIL LTDA – EPP e ZOOT. PRISCILA MAIA PINHEIRO – 35

Cons. Relator: Terezinha /Aprovação.  4.1.5– Proc. Nº 181/2017–RT DE EVENTO: MÉD. VET. JULYA-36
NA NASCIMENTO – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.1.6– Proc. Nº 195/2017 – RT DE EVEN-37
TO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Jalison /Aprovação. 4.1.7– Proc. 38

Nº 196/2017 – Anotação de RT para eventos: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILLE - Cons. 39
Relator: Yeda/Aprovação. 4.1.8 – Proc. Nº 197/2017 –Baixa de RT : MÉD. VET. EDUARDO DIAS 40

FURTADO – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 4.1.9 – Proc. Nº 199/2017 – Anotação de RT para 41
eventos: MED. VET. JULYANA S. O. DO NASCIMENTO – Cons. Relator – Sergio/Aprovação. 4.1.10 – 42
Proc. Nº 200/2017 – RENOVAÇÃO DE RT: IAT DE NORONHA PONTES e MÉD. VET. ADEMIR 43

OLIVEIRA DA SILVA – Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 4.1.11 – Proc. Nº 201/2017 – BAIXA DE RT: 44
MED. VET.  ALESSANDRA SOARES DE MELO – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 4.1.12 – 45

Proc. Nº 202/2017 – RENOVAÇÃO DE RT: PROPEC PRODUTOS AGROPECUARIOS e MÉD. VET. 46
DIANA GLAYCIA BRANDÃO DA SILVA – Cons. Relator – Jalison/Aprovação. 4.1.13 – Proc. Nº 47
203/2017 – REGISTRO E RT DE PRODUTOR RURAL: FRANCISCO PEREIRA NETO e MÉD. VET. 48

HENRIQUE MOREIRA CUNHA – Cons. Relator - Yeda/Aprovação. 4.1.14 – Proc. Nº 164/2017 - 49

TRANFERENCIA: MÉD. VET.  ALAN FRANCISCO CAVALHEIRO BISOLO – Cons. Relator – Te-50
rezinha/Aprovação. 4.1.15 – Proc. Nº 208/2017 – RENOVAÇÃO DE RT: BIANCA’S PET SHOP LTDA 51
ME e MÉD. VET. LARESSA KAORE KAKIMOTO DA SILVA – Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 52

4.1.16 – Proc. Nº 209/2017 – Revisão de indeferimento de Inscrição secundaria: MÉD. VET. Maria da 53
Conceição dos Santos – Cons. Relator - Sergio/Aprovação. 4.1.17 – Proc. Nº 210/2017 - Baixa de RT: 54

MÉD. VET. FRANCISCO EDWARD – Cons. Relator - Alessandro/Aprovação. 4.1.18 – Proc. Nº 55
211/2017 - Baixa de RT: MÉD. VET. FRANCISCO EDWARD – Cons. Relator - Jalison/Aprovação. 56
4.1.19 – Proc. Nº 212/2017 - Registro de RT: ADRIANO DA LUZ COSTA e MÉD. VET. JOYCE CA-57

ROLINE BIANCONI – Cons. Relator - Jalison/Aprovação. 4.1.20 – Proc. Nº 215/2017 – RT de EVENTO: 58
MÉD. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator - Alessandro/Aprovação. 59

4.1.21 – Proc. Nº 217/2017 – RT DE EVENTO: MÉD. VET. JULYANA NASCIMENTO – Cons. Relator 60
- Alessandro/Aprovação. 4.1.22 – Proc. Nº 219/2017 – Conversão de provisória para definitiva: MÉD. VET. 61
YARIMA GARCIA DE ANDRADE – Cons. Relator - Terezinha/Aprovação. 4.1.23 – Proc. Nº 220/2017 - 62

Renovação de RT: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA e MÉD. VET. PAULO ROBERTO 63
SPILLER – Cons. Relator - Gelb/Aprovação. 4.1.24 – Proc. Nº 221/2017 – Registro de Pessoa Jurídica: 64

SANTOS E SILVA LTDA – ME e MÉD. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator - 65
Gelb/Aprovação. 4.1.25 – Proc. Nº 222/2017 – RT DE EVENTOS: MÉD. VET. EDUARDO DIAS FUR-66
TADO – Cons. Relator - Yeda/Aprovação. 4.1.26 – Proc. Nº 223/2017 – Secunda cia da Carteira Profissio-67

nal secundária: MÉD. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator - Alessandro/Negado. 68
4.1.27 – Proc. Nº 224/2017 - Renovação de RT: CELEIROS PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 69

ME (BOA VISTA) e MÉD. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator - Jali-70
son/Aprovação. 4.1.28 – Proc. Nº 225/2017 - Renovação de RT: CELEIROS PRODUTOS AGROPECU-71
ARIOS LTDA ME (CAROEBE) e MÉD. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Rela-72

tor - Sergio/Aprovação. 4.1.29 – Proc. Nº 226/2017 - Renovação de RT: AGROPECUARIA BUFALOS 73
LTDA ME (BOA VISTA) e MÉD. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator –74
Yeda/Aprovação. 4.1.30 – Proc. Nº 227/2017 - Renovação de RT: COOPERATIVA AGROPECUARIA 75

DOS CINCO POLOS e MÉD. VET. JOÃO RAMIRO DAMASCENO NETO – Cons. Relator - JTerezi-76
nha/Aprovação. 4.2 - PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO. 4.2.1 – TERMO DE FISCALIZAÇÃO N° 77

007/2016: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 005/2016. 2.1 – TERMO DE FISCALIZAÇÃO N° 024/2016: 78
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 017/2016. 2.1 – TERMO DE FISCALIZAÇÃO N° 008/2016: AUTO DE 79
INFRAÇÃO Nº 004/2016. V - O QUE OCORRER: 5.1 Informes: 5.1.1 Ofício n° 070/2017/CFMV – 80

Pedido de manifestação sobre proposta de lei; 5.1.2 OF. CIRC.CRMV/BA.PR.N.°063/2017 – Convite para o 81
51° Encontro de médicos veterinários da Bahia; 5.1.3 Convite para Semana do médico veterinário do CRMV-PE. 82

O Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado 83
de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 333º Reunião Plenária Ordinária às 21:00 h 84
e eu, Alessandro Henrique G. G. Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei o presente ata, que após lida 85

e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 86
 87

_____________________________________________ 88
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 89

Secretário-Geral CRMV-RR 90
 91
______________________________ 92
Méd. Vét. Francisco Edson Gomes 93

 94
_____________________________________ 95
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 96

_________________________________________ 97
Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva Brandão 98
 99

________________________________ 100
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 101

 102
__________________ 103
Zoot. Jalison Lopes 104

 105
________________________________ 106

Méd. Vet. Yeda Suely Sousa 107

 108